

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹색환경과	14,443,324	12,452,113	1,991,211
국	71,160		
기	46,800		
시	128,280		
구	14,197,084		
쾌적한 도시환경 조성	4,670,804	3,365,761	1,305,043
깨끗하고 청결한 시가지 조성	1,011,563	457,336	554,227
청소업무의 효율적인 운영	801,477	247,137	554,340
201 일반운영비	218,927	189,647	29,280
01 사무관리비	85,702	79,002	6,700
◎ 일반수용비	69,883		
○ 청소업무관련 각종서식 인쇄	2,850		
· 청소시책 추진 홍보물 제작	1,000		
100원*10,000매			
· 세외수입(과태료) 고지서	300		
60원*5,000매			
· 과태료 고지서 발송용 창봉투	400		
80원*5,000매			
· 청소,지도 단속일지	150		
50원*3,000매			
· 쓰레기불법투기 경고문	1,000		
200원*5,000매			
○ 행복출씨 안내표지판 제작	1,400		
350,000원*4개소			
○ 행복출씨 청소용품 구입	500		
500,000원*1년			
○ 단속 사진자료 출력용 컬러프린트 토너	3,000		
250,000원*4개*3회			
○ 쓰레기불법투기 예방 홍보 현수막	1,250		
50,000원*5개*5회			
○ 분리배출 홍보 현수막	1,300		
50,000원*13개소*2회			
○ 종량제봉투사용 홍보 현수막	1,300		
50,000원*13개소*2회			
○ CCTV운영 전기공급자 보상 종량제봉투(20L)구입	155		
430원*3매*10대*12월			
○ 차고지 무인경비 시스템 수수료	3,000		
250,000원*12월			
○ 국토대청결 활동 소모품 구입	200		
200,000원*1식			
○ 국토대청결 활동 홍보 현수막	600		
50,000원*4개*3회			
○ 청소용 재료 구입	23,036		
· 빗자루(대)	4,400		
5,500원*50명*4개*4회			
· 가로청소용 봉투	8,880		
185원*50명*80장*12월			
· 가로청소용 재활용 봉투	1,032		
86원*50명*20장*12월			
· 낙엽 마대	3,900		
1,300원*50명*15장*4월			
· 장갑	4,824		
670원*120명*5컬레*12월			

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 환경미화원 노무수행 및 자문료 330,000원*12월	3,960		
○ 쓰레기종량제봉투 및 음식물류폐기물 납부 필증 외주 운송위탁비 4,360원*6,200건	27,032		
○ 가로쓰레기통 디자인개선 공모 심사위원 수당 100,000원*3명	300		
◎ 급량비	14,919		
○ 조기출근 운전기사 및 순찰근무자 조식대 7,000원*10명*21일*12월*0.8	14,112		
○ 쓰레기불법투기 단속급식비 7,000원*4명*3식*12월*0.8	807		
◎ 임차료	900		
○ 차고지 대부료 900,000원*1년	900		
02 공공운영비	13,225	8,045	5,180
◎ 공공요금 및 제세	2,165		
○ 쓰레기불법투기 과태료 사전통지, 납부 및 독촉고지서 등 우편료	2,165		
· 일반 300원*4,000건	1,200		
· 등기 1,930원*500건	965		
◎ 환경미화원 급여 프로그램 유지보수비 130,000원*12월	1,560		
◎ 시설장비유지비	9,500		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 전기요금 10,000원*150대	1,500		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 안내판 제작 10,000원*200대	2,000		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 유지비 10,000원*50대*12월	6,000		
04 맞춤형복지제도시행경비	120,000	102,600	17,400
◎ 맞춤형복지제도 시행경비	120,000		
○ 환경미화원 맞춤형 복지비 1,000,000원*120명	120,000		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
◎ 국토대청결 활동 업무 추진 1,000,000원*1년*0.9	900		
204 직무수행경비	19,200	19,200	0
03 특정업무경비	19,200	19,200	0
◎ 대민활동비 50,000원*32명*12월	19,200		
301 일반보상금	20,450	12,390	8,060
09 행사실비보상금	11,000	8,000	3,000
◎ 환경미화원 시산하 체육대회 지원비 6,000,000원*1년	6,000		
◎ 퇴직예정 환경미화원 산업시찰 500,000원*10명	5,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금	9,450	4,390	5,060
◎ 쓰레기불법투기 신고보상금 25,000원*50건	1,250		
◎ 환경미화원 관련 보상	1,200		
○ 노동조합창립기념품 지원비 10,000원*120명	1,200		
◎ 환경미화원 퇴직기념품 400,000원*10명	4,000		
◎ 가로쓰레기통 등 디자인개선 공모 시상	3,000		
○ 대상 1,000,000원*2명	2,000		
○ 우수상 300,000원*2명	600		
○ 장려상 200,000원*2명	400		
401 시설비및부대비	540,000	0	540,000
01 시설비	540,000	0	540,000
◎ 쓰레기 불법투기 CCTV 설치 5,000,000원*100대	500,000		
◎ 쓰레기 불법투기 CCTV 수전계약 250,000원*100대	25,000		
◎ 청소환경 관련 장비보관소 설치 공사 15,000,000원*1식	15,000		
405 자산취득비	2,000	25,000	△23,000
01 자산및물품취득비	2,000	25,000	△23,000
◎ 쓰레기 불법투기 CCTV 유지수선 물품구입 500,000원*1년	500		
◎ 쓰레기 불법투기 사진 출력 칼라프린터기 구입 1,500,000원*1대	1,500		
쓰레기봉투 판매	210,086	210,199	△113
201 일반운영비	795	795	0
01 사무관리비	795	795	0
◎ 일반수용비	795		
○ 쓰레기봉투 관련 각종서식 인쇄	495		
· 신청 및 수불대장 5,000원*20권	100		
· 판매조건표 450원*700매	315		
· 납부 고지서 80원*1,000매	80		
○ 쓰레기봉투 및 납부필증 판매업소 안내스 티커제작 600원*500매	300		
206 재료비	209,291	209,404	△113
01 재료비	209,291	209,404	△113
◎ 쓰레기봉투 구입비	207,287		
○ 3ℓ 25원*10,000매	250		
○ 5ℓ 29원*180,000매	5,220		
○ 10ℓ 38원*950,000매	36,100		
○ 20ℓ 58원*1,300,000매	75,400		
○ 30ℓ 83원*270,000매	22,410		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 50ℓ 121원*320,000매	38,720		
○ 50ℓ (공공용) 121원*7,000매	847		
○ 100ℓ 218원*130,000매	28,340		
◎ 판매소 반납 쓰레기봉투 매입비	2,004		
○ 5ℓ 137원*400매	55		
○ 10ℓ 264원*400매	106		
○ 20ℓ 510원*400매	204		
○ 30ℓ 774원*400매	310		
○ 50ℓ 1,274원*350매	446		
○ 100ℓ 2,521원*350매	883		
폐기물 민간위탁	3,203,356	2,348,862	854,494
생활폐기물 수집 및 운반	2,781,218	1,942,724	838,494
201 일반운영비	840	840	0
01 사무관리비	840	840	0
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가위원회 참석 수당 70,000원*6명*2회	840		
207 연구개발비	7,000	20,000	△ 13,000
01 연구용역비	7,000	20,000	△ 13,000
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 용역 7,000,000원*1식	7,000		
307 민간이전	2,181,878	1,330,384	851,494
05 민간위탁금	2,181,878	1,330,384	851,494
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 수수료	2,181,878		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(1권역) 98,696원*12,300톤	1,213,961		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(2권역) 98,767원*9,800톤	967,917		
308 자치단체등이전	591,500	591,500	0
10 공기관등에대한경상적대행사업비	591,500	591,500	0
◎ 쓰레기 처리비용(환경자원사업소, 환경시설 공단) 16,900원*35,000톤	591,500		
대형폐기물 수집 및 운반	422,138	406,138	16,000
207 연구개발비	16,000	0	16,000
01 연구용역비	16,000	0	16,000
◎ 재활용, 대형폐기물, 음식물류폐기물 수집·운 반·처리·선별 민간위탁 원가 산정 용역 16,000,000원*1식	16,000		
307 민간이전	406,138	406,138	0
05 민간위탁금	406,138	406,138	0
◎ 대형폐기물처리 대행업체 위탁수수료 406,137,500원*1년	406,138		
청소차량 관리	455,885	559,563	△ 103,678

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 청소차량 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소차량 유지관리	455,885	521,563	△65,678
201 일반운영비	455,885	521,563	△65,678
01 사무관리비	15,652	15,652	0
◎ 일반수용비	15,652		
○ 차량운행일보, 정비의뢰서 인쇄 (2,390원*170권)+(4,620원*50권)	638		
○ 세차 재료 구입비	540		
· 세제, 밀대, 탈취제 90,000원*6회	540		
○ 청소차 세차장 폐수처리장치 유지재료 구입비	2,446		
· 활성탄 572,000원*2회*1년	1,144		
· 폐수처리약품 77,000원*6말*1년	462		
· 필터 840,000원*1회*1년	840		
○ 청소차고지 정화조 청소요금 41,000원*2회	82		
○ 가로진공차 브러쉬 구입	11,946		
· 사이드 브러쉬 143,000원*72개*1년	10,296		
· 롤러 브러쉬 275,000원*6개*1년	1,650		
02 공공운영비	440,233	505,911	△65,678
◎ 공공요금 및 제세	49,260		
○ 자동차세	1,285		
· 소형 화물차 42,000원*29대	1,218		
· 중·대형 화물차 67,000원*1대	67		
○ 보험료	29,274		
· 소형 화물차 381,000원*29대	11,049		
· 중·대형 화물차 729,000원*25대	18,225		
○ 환경개선부담금	6,659		
· 소형 화물차 141,000원*5대	705		
· 중·대형 화물차 458,000원*13대	5,954		
○ 차고지 전기사용료 125원*180kw*25일*12월	6,750		
○ 차고지 상하수도료 441,000원*12월	5,292		
◎ 시설장비유지비	500		
○ 청소차고지, 세차장 시설장비유지비 500,000원*1년	500		
◎ 차량·선박비	390,473		
○ 소형 화물차	116,663		
· 15,000km 이상 4,834,610원*13대*1년	62,850		
· 10,000km 이상 3,363,260원*16대*1년	53,813		
○ 중형 화물차	5,769		
· 15,000km 이상 5,768,010원*1대*1년	5,769		
○ 청소차	254,453		
· 50,000km 이상 18,325,270원*1대*1년	18,326		

부서: 녹색환경과
 정책: 쾌적한 도시환경 조성
 단위: 청소차량 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 40,000km 이상 19,945,870원*2대*1년	39,892		
· 30,000km 이상 15,529,150원*1대*1년	15,530		
· 20,000km 이상 10,039,120원*18대*1년	180,705		
○ 급수살수차	13,588		
· 15,000km 이상 6,793,720원*2대*1년	13,588		
재활용 활성화로 자원 절약	1,243,702	1,230,708	12,994
시	30,000		
구	1,213,702		
음식물류폐기물 분리수거 정착	307,454	293,672	13,782
음식물류폐기물 분리수거	284,404	269,071	15,333
201 일반운영비	37,900	33,158	4,742
01 사무관리비	10,240	9,660	580
◎ 일반수용비	9,120		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 인쇄 80원*2종*10,000매	1,600		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보현수막 제작 50,000원*8개	400		
○ 음식물류폐기물 수거비품 구입	3,120		
· 장갑 200원*30명*55회	330		
· 마스크 3,000원*30명*24회	2,160		
· 앞치마 4,500원*30명*2회	270		
· 허리주머니 6,000원*30명*2회	360		
○ 음식물류폐기물 공동수거 용기 구입(작업 용)	4,000		
· 120ℓ 50,000원*80개	4,000		
◎ 운영수당	1,120		
○ 음식물류폐기물 발생억제계획 성과평가위 원회 참석 수당 70,000원*8명*2회	1,120		
02 공공운영비	27,660	23,498	4,162
◎ 공공요금 및 제세	120		
○ 음식물류폐기물 다량배출사업장 점검 안내 문 우송료 300원*400건	120		
◎ 종량제기기 유지보수비	27,540		
○ 공동주택 RFID종량제기기 유지보수비 15,000원*153대*12개월	27,540		
203 업무추진비	450	450	0
03 시책추진업무추진비	450	450	0
◎ 음식물류폐기물 종량제 및 재활용 업무추진 500,000원*1년*0.9	450		
307 민간이전	85,673	82,674	2,999
05 민간위탁금	85,673	82,674	2,999
◎ 음식물류폐기물 처리비용(민간처리시설) 117,360원*2톤*365일	85,673		

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 음식물류폐기물 분리수거 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전	160,381	152,789	7,592
	10 기관등에대한경상적대행사업비	160,381	152,789	7,592
	◎ 음식물류폐기물 처리비용(음식물류 폐기물 공공처리시설) 16,900원*26톤*365일	160,381		
	음식물류폐기물 수수료 징수	23,050	24,601	△ 1,551
	201 일반운영비	20,556	20,468	88
	01 사무관리비	20,448	20,360	88
	◎ 일반수용비	20,448		
	○ 음식물류폐기물 수거수수료 납부필증 제작 13원*63,000세대*2회*12월	19,656		
	○ 공동주택 음식물류폐기물 수거전표 제작 220원*900세대*4회	792		
	02 공공운영비	108	108	0
	◎ 공공요금 및 제세	108		
	○ 음식물류폐기물 수거수수료 정기납부고지 서 등 우송료 300원*360건	108		
	206 재료비	2,494	4,133	△ 1,639
	01 재료비	2,494	4,133	△ 1,639
	◎ 판매소 반납 음식물류폐기물 수거수수료 납 부필증 매입비	2,494		
	○ 3ℓ 109원*7,000매	763		
	○ 5ℓ 182원*3,000매	546		
	○ 20ℓ 737원*400매	295		
	○ 120ℓ 444,100원*1년	445		
	○ 120ℓ (공동주택 음식물류폐기물 수거전표) 444,100원*1년	445		
	재활용자원의 수거율 향상	936,248	937,036	△ 788
		시 구		
		30,000		
		906,248		
	재활용품 분리배출 정착	875,242	876,030	△ 788
	201 일반운영비	25,542	27,330	△ 1,788
	01 사무관리비	24,132	25,920	△ 1,788
	◎ 일반수용비	24,132		
	○ 재활용품 분리배출 홍보물 인쇄 25원*40,000매	1,000		
	○ 마대제작 소모품 구입 50,000원*12월	600		
	○ 소형폐가전품 수거교환용 화장지 구입 300원*10,000개	3,000		
	○ 종이팩 수거교환용 화장지 구입 300원*20,000개	6,000		
	○ 행사용 재활용 쓰레기통 제작 1,000,000원*2개	2,000		
	○ 남구사랑 재활용 나눔장터 운영	1,640		

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 재활용자원의 수거율 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 현수막 제작 80,000원*8개*1회	640		
· 안내문 제작 25원*40,000매	1,000		
○ 주민과 함께하는 자원순환 현장 투어	1,500		
· 현수막 제작 50,000원*2개	100		
· 기념품 및 간식 10,000원*80명	800		
· 버스 임차료 300,000원*2회	600		
○ 장난감 나눔 바자회 운영	2,500		
· 현수막 제작 50,000원*10개*1회	500		
· 안내문 제작 50원*40,000매	2,000		
○ 재활용의류지원을 통한 국제교류 사업 추진	5,892		
· 현수막 제작 50,000원*1매	50		
· 포장박스 구입 5,000원*100개	500		
· 밴딩 노끈 구입 25,000원*2롤	50		
· 밴딩 클립 구입 12,000원*1박스	12		
· 의류보관용 나프탈렌 구입 500원*200개	100		
· 의류 해상운송비 4,700,000원*1식	4,700		
· 의류 육로운송비 480,000원*1식	480		
02 공공운영비	1,410	1,410	0
◎ 공공요금 및 제세	1,410		
○ 재활용품 분리배출 점검 및 협조 안내문 우송료 300원*500건	150		
○ 현수막 마대 제작소 전기사용료 105원*40kw*25일*12월	1,260		
301 일반보상금	1,000	0	1,000
11 기타보상금	1,000	0	1,000
◎ 비용기보증금 미지급 소매업자 신고보상금 50,000원*20건	1,000		
303 포상금	1,500	1,500	0
01 포상금	1,500	1,500	0
◎ 재활용가능자원 수거 동평가 시상금 1,500,000원*1회	1,500		
307 민간이전	847,200	847,200	0
05 민간위탁금	847,200	847,200	0
◎ 재활용품수거 대행업체 위탁수수료 1,059,000,000원*1년*0.8	847,200		
1회용품 사용규제	1,006	1,006	0
201 일반운영비	1,006	1,006	0
01 사무관리비	560	560	0
◎ 일반수용비	560		
○ 1회용품 규제 홍보물 제작 70원*4,000매*2회	560		

부서: 녹색환경과
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약
 단위: 재활용자원의 수거율 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		446	446	0
◎ 공공요금 및 제세		446		
○ 자원재활용 및 1회용품 규제 안내문 우송료		446		
· 일반	300원*100건*2회	60		
· 등기	1,930원*100건*2회	386		
재활용품 수거체계 개선		60,000	60,000	0
	시	30,000		
	구	30,000		
201 일반운영비		60,000	60,000	0
	시	30,000		
	구	30,000		
01 사무관리비		60,000	60,000	0
◎ 재활용가능자원 분리수거함 보급사업		60,000		
	60,000,000원*1년	60,000		
	시	30,000		
	구	30,000		
청정한 수질환경 보전		64,856	64,556	300
	시	25,000		
	구	39,856		
수질환경개선의 체계적 구축		64,356	63,706	650
	시	25,000		
	구	39,356		
수질오염 및 배출업소 관리		2,310	1,660	650
201 일반운영비		2,310	1,660	650
01 사무관리비		2,010	1,210	800
◎ 일반수용비		2,010		
○ 폐수배출업소 수질검사 용기 구입		500		
· 시료병	3,000원*100개	300		
· 채수통	1,000원*200개	200		
○ 환경오염 방제물품 구입		1,510		
· 롤 흡착포	180,000원*1박스	180		
· 흡착포	100,000원*4박스	400		
· 흡착분말	130,000원*1박스	130		
· 차아 염소산칼슘	5,000원*160kg	800		
02 공공운영비		300	450	△ 150
◎ 공공요금 및 제세		300		
○ 환경관련 행정처분 및 수질검사 안내장 우송료		300		
· 일반	300원*1,000건	300		
오수 및 정화조 관리		14,032	14,032	0
201 일반운영비		14,032	14,032	0
01 사무관리비		1,456	1,456	0

부서: 녹색환경과
 정책: 청정한 수질환경 보전
 단위: 수질환경개선의 체계적 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	1,456		
○ 각종서식 인쇄	1,456		
· 오수처리시설 청소통지서 및 계고서 35원*19,000매*2종	1,330		
· 정화조 관련 불법행위 처분 사전통지용 창봉투 35원*300매*12월	126		
02 공공운영비	12,576	12,576	0
◎ 공공요금 및 제세	12,576		
○ 정화조 청소통지 및 계고장(엽서) 우송료 270원*3,000건*12월	9,720		
○ 정화조 관련 불법행위 처분사전통지 및 체 납관리 우송료	2,856		
· 일반 300원*150건*12월	540		
· 등기 1,930원*100건*12월	2,316		
공중화장실 유지관리	25,000	25,000	0
	시 25,000		
201 일반운영비	25,000	25,000	0
	시 25,000		
02 공공운영비	25,000	25,000	0
◎ 공중화장실 유지관리비 1,000,000원*25개소	25,000		
	시 25,000		
EM활용 환경개선	23,014	23,014	0
201 일반운영비	23,014	23,014	0
01 사무관리비	23,014	23,014	0
◎ 일반수용비	23,014		
○ EM원액 및 배양재료 구입	9,500		
· EM원액(20ℓ) 75,000원*80개	6,000		
· 설당, 천일염 35,000원*2종*50회	3,500		
○ EM관련 홍보물 제작	2,050		
· 홍보현수막 50,000원*6개	300		
· 전단지 50원*35,000매	1,750		
○ EM발효액 용품 구입	11,464		
· 0.5ℓ 페트병(캡포함) 구입 255원*10,000개	2,550		
· 1ℓ 페트병(캡포함) 구입 280원*20,000개	5,600		
· 종이박스(0.5ℓ 용) 1,048원*700개	734		
· 종이박스(1ℓ 용) 1,350원*1,300개	1,755		
· OPP테이프 55,000원*15박스	825		
믿을수 있는 물의 지속적 유지	500	850	△350
먹는물 및 지하수 관리	500	850	△350
201 일반운영비	500	850	△350

부서: 녹색환경과
 정책: 청정한 수질환경 보전
 단위: 믿을수 있는 물의 지속적 유지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	500	700	△200
◎ 시설장비유지비	500		
○ 물이 있는 섬터 관련 유지관리 100,000원*5개소*1년	500		
안전한 대기환경 조성	216,842	186,259	30,583
국	61,160		
기	46,800		
시	68,280		
구	40,602		
대기및소음 등 생활환경 개선	216,842	186,259	30,583
국	61,160		
기	46,800		
시	68,280		
구	40,602		
이륜자동차 정기검사	553	553	0
201 일반운영비	553	553	0
01 사무관리비	360	360	0
◎ 일반수용비	360		
○ 이륜자동차 정기검사 업무관련 각종서식 인쇄 100원*300매*12월	360		
02 공공운영비	193	193	0
◎ 공공요금 및 제세	193		
○ 이륜자동차 정기검사 안내 우송료 · 등기 1,930원*100건	193		
매연 및 소음 관리	21,869	80,746	△58,877
201 일반운영비	2,795	2,845	△50
01 사무관리비	1,995	1,295	700
◎ 일반수용비	1,995		
○ 환경측정장비 정도검사 수수료	195		
· CO/HC 측정기 105,000원*1대	105		
· 소음측정기 45,000원*2대	90		
○ 공회전 제한 홍보	300		
· 전단지 제작 40원*5,000매	200		
· 현수막 제작 50,000원*2개	100		
○ 공동주택 층간소음 방문 서비스	1,500		
· 슬리퍼 구입 10,000원*100켤레	1,000		
· 홍보물 제작비 100원*5,000매	500		
02 공공운영비	800	1,550	△750
◎ 시설장비유지비	800		
○ 소음 및 CO/HC 측정기 수리 200,000원*4대*1회	800		
301 일반보상금	19,074	77,901	△58,827

부서: 녹색환경과
 정책: 안전한 대기환경 조성
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
08 사회복무요원보상금	19,074	17,901	1,173
◎ 환경감시 사회복무요원 보상금	19,074		
○ 봉급(병장) 197,100원*2명*12월	4,731		
○ 봉급(상병) 178,000원*2명*12월	4,272		
○ 중식비 6,000원*22일*4명*12월	6,336		
○ 교통비 2,400원*22일*4명*12월	2,535		
○ 피복비 300,000원*4명	1,200		
탄소포인트제가입가구 인센티브 지급	60,000	0	60,000
	국 30,000		
	시 30,000		
301 일반보상금	60,000	0	60,000
	국 30,000		
	시 30,000		
11 기타보상금	60,000	0	60,000
◎ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	60,000		
60,000,000원*1년	60,000		
	국 30,000		
	시 30,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	22,000	16,000	6,000
	국 11,000		
	시 5,500		
	구 5,500		
201 일반운영비	6,000	8,500	△2,500
	국 3,000		
	시 1,500		
	구 1,500		
01 사무관리비	1,000	2,500	△1,500
◎ 그린스타트운동 홍보물 제작	1,000		
○ 전단지 50,000원*20종	1,000		
	국 500		
	시 250		
	구 250		
03 행사운영비	5,000	6,000	△1,000
◎ 그린스타트운동 행사운영비	5,000		
5,000,000원*1식	5,000		
	국 2,500		
	시 1,250		
	구 1,250		
301 일반보상금	16,000	7,500	8,500
	국 8,000		
	시 4,000		
	구 4,000		
09 행사실비보상금	16,000	7,500	8,500
◎ 온실가스 진단·컨설팅 활동비 보상	16,000		
20,000원*40세대*2회	16,000		
	국 8,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 안전한 대기환경 조성
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 4,000		
		구 4,000		
	석면피해구제 급여지원	52,000	52,000	0
		기 46,800		
		시 2,600		
		구 2,600		
	301 일반보상금	52,000	52,000	0
		기 46,800		
		시 2,600		
		구 2,600		
	11 기타보상금	52,000	52,000	0
	◎ 석면피해자 지원 52,000,000원*1년	52,000		
		기 46,800		
		시 2,600		
		구 2,600		
	슬레이트 처리지원	40,320	36,960	3,360
		국 20,160		
		시 10,080		
		구 10,080		
	401 시설비및부대비	40,320	0	40,320
		국 20,160		
		시 10,080		
		구 10,080		
	01 시설비	40,320	0	40,320
	◎ 슬레이트 처리지원 3,360,000원*12가구	40,320		
		국 20,160		
		시 10,080		
		구 10,080		
	황사피해 방지를 위한 조치	20,100	0	20,100
		시 20,100		
	201 일반운영비	20,100	0	20,100
		시 20,100		
	01 사무관리비	20,100	0	20,100
	◎ 아동·어르신 등 취약계층 황사마스크 지원 20,100,000원*1식	20,100		
		시 20,100		
	맑고 깨끗한 환경관리	57,381	44,037	13,344
		국 10,000		
		시 5,000		
		구 42,381		
	주인이 참여하는 환경행정	57,381	44,037	13,344
		국 10,000		
		시 5,000		
		구 42,381		
	맑은물 보전 및 자연보호	13,075	13,075	0
	201 일반운영비	1,900	1,900	0

부서: 녹색환경과
 정책: 맑고 깨끗한 환경관리
 단위: 주민이 참여하는 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동이체 자료송수신료 및 지로수수료 (22,000원*12회)+(50원*4,000건)	464		
○ 환경개선부담금 인터넷 신용카드 납부 수 수료 4,000건*100원	400		
303 포상금	1,000	1,300	△300
01 포상금	1,000	1,300	△300
◎ 환경개선부담금 과년도 체납액 징수 및 신규 발굴 포상 100,000,000원*5/100*20%	1,000		
야생동물 피해예방	20,000	0	20,000
	국 시 구		
	10,000 5,000 5,000		
201 일반운영비	20,000	0	20,000
	국 시 구		
	10,000 5,000 5,000		
01 사무관리비	20,000	0	20,000
◎ 유해 야생동물 포획틀 구입 4,000,000원*5개	20,000		
	국 시 구		
	10,000 5,000 5,000		
행정운영경비(녹색환경과)	8,189,739	7,560,792	628,947
인력운영비	8,094,655	7,469,208	625,447
인건비	8,094,655	7,469,208	625,447
101 인건비	8,094,655	7,469,208	625,447
01 보수	126,738	119,170	7,568
◎ 시간외근무수당	126,738		
○ 6급 10,682원*35시간*6명*12월	26,919		
○ 7급 9,649원*35시간*9명*12월	36,474		
○ 8급 8,663원*35시간*11명*12월	40,024		
○ 9급 7,830원*35시간*6명*12월	19,732		
○ 처우개선비 119,630,000원*3%	3,589		
03 무기계약근로자보수	7,967,917	7,350,038	617,879
◎ 환경미화원 인부임	7,118,343		
○ 기본급(10호봉) 2,165,750원*120명*12월	3,118,680		
○ 상여금(10호봉)	1,552,815		
· 기말수당 2,352,750원*120명*200%	564,660		
· 정근수당 2,352,750원*120명*100%	282,330		
· 체력단련비 2,352,750원*120명*250%	705,825		
○ 처우개선비 6,052,877,000원*3%	181,587		
○ 정액수당	353,280		
· 특수업무수당 100,000원*120명*12월	144,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 작업장려수당 87,000원*120명*12월	125,280		
· 가족수당	84,000		
- 배우자 40,000원*110명*12월	52,800		
- 기타가족 20,000원*130명*12월	31,200		
○ 복리후생비	338,796		
· 명절휴가비 2,352,750원*120명*120%	338,796		
○ 법정수당(10호봉)	689,306		
· 휴일근무수당 193,630원*120명*15일	348,534		
· 연차유급수당 129,080원*120명*22일	340,772		
○ 자녀학비보조수당	33,879		
· 고등학생 423,480원*20명*4회	33,879		
○ 환경미화원 퇴직금 170,000,000원*5명	850,000		
◎ 환경미화원 작업복장	32,400		
○ 춘추복 50,000원*120명	6,000		
○ 작업모 10,000원*120명	1,200		
○ 작업화 40,000원*120명	4,800		
○ 하절기 안전조끼 20,000원*120명	2,400		
○ 안전띠 10,000원*120명	1,200		
○ 우의 30,000원*120명	3,600		
○ 방한모 10,000원*120명	1,200		
○ 방한장갑 10,000원*120명	1,200		
○ 방한조끼 30,000원*120명	3,600		
○ 동절복 60,000원*120명	7,200		
◎ 정기건강검진료 100,000원*60명*1회	6,000		
◎ 건강보험료 사용자 부담금 6,234,464,000원*3.035%*105%	198,677		
◎ 장기요양보험 사용자 부담금 198,677,000원*6.55%*105%	13,665		
◎ 국민연금 및 공상진료비 사용자 부담금	304,579		
○ 국민연금 6,234,464,000원*4.5%*105%	294,579		
○ 공상진료비 10,000,000원*1년	10,000		
◎ 고용보험료 사용자 부담금	98,194		
○ 실업급여 6,234,464,000원*0.65%*105%	42,551		
○ 고용안정사업 6,234,464,000원*0.85%*105%	55,643		
◎ 산업재해보상보험료 사용자 부담금 6,234,464,000원*2.995%*105%	196,059		
기본경비	95,084	91,584	3,500
기본경비	95,084	91,584	3,500
201 일반운영비	15,924	15,924	0
01 사무관리비	15,924	15,924	0
◎ 일반수용비	7,860		

